
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 19 de julho de 2021 • ANO III – EDIÇÃO N° 508 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. GERAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N° 086/2021 

De 16 de julho de 2021 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar no 

valor de R$ 705.800,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade ao disposto no Art. 7º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 
2.247/2021, de 04 de janeiro de 2021: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito adicional 

no valor de R$ 705.800,00 (setecentos e cinco mil e oitocentos reais) 

suplementar às seguintes dotações orçamentárias: 
SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Despesas Correntes 

3.3.30.41.00 CONTRIBUIÇÕES 115 R$ 8.800,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 97 R$ 21.000,00 

SUBTOTAL R$ 29.800,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 111 R$ 20.000,00 

SUBTOTAL R$ 20.000,00 

 

SERVIÇOS URBANOS 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 6070 R$ 656.000,00 

SUBTOTAL R$ 656.000,00 

 

TOTAL R$ 705.800,00 

          

Art. 2° A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-se-á através de 
recursos provenientes da anulação, em igual importância, das seguintes 

dotações: 
GABINETE DO PREFEITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 21 R$ 30.000,00 

SUBTOTAL R$ 30.000,00 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 49 R$ 80.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 50 R$ 25.000,00 

SUBTOTAL R$ 105.000,00 

 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VENT. FIXAS – P. CIVIL 57 R$ 60.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 58 R$ 20.000,00 

SUBTOTAL R$ 80.000,00 

 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

Despesas Correntes 

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 74 R$ 100.000,00 

SUBTOTAL R$ 100.000,00 

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 229 R$ 55.000,00 

SUBTOTAL R$ 55.000,00 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Despesas Correntes 

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6321 R$ 8.800,00 

3.3.90.45.00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 6316 R$ 15.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 106 R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 26.800,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 101 R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 3.000,00 

 

SECRETARIA DE OBRAS, MOBILIDADE E TRÂNSITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 129 R$ 65.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 130 R$ 30.000,00 

SUBTOTAL R$ 95.000,00 

 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Segunda-feira, 19 de julho de 2021 • ANO III – EDIÇÃO N° 508 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

SERVIÇOS URBANOS 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 153 R$ 10.000,00 

SUBTOTAL R$ 10.000,00 

 

DIVISÃO DE TRÂNSITO 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 162 R$ 26.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 163 R$ 5.600,00 

SUBTOTAL R$ 31.600,00 

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 6416 R$ 10.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 173 R$ 26.400,00 

SUBTOTAL R$ 36.400,00 

 

SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Despesas Correntes 

3.1.90.11.00 VENC. E VANT. FIXAS – P. CIVIL 222 R$ 30.000,00 

SUBTOTAL R$ 30.000,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 208 R$ 88.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 5684 R$ 10.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 217 R$ 5.000,00 

SUBTOTAL R$ 103.000,00 

 

TOTAL R$ 705.800,00 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 16 de julho de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  154/2021 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: A. S Braga Assessoria e Treinamento Profissional.ME 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de recarga 

dos extintores e fornecimento das luminárias de emergência para serem 

instalados no prédio da Prefeitura Municipal. 
Solicitante: Secretaria de Administração. 

Valor: R$1.782,00. 

Data da assinatura: 15/07/2021. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por limite nº131/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  155/2021 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: A. S Braga Assessoria e Treinamento Profissional ME.  
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de realização 

de plano de PPCI para a Secretaria Municipal de Obras bem como 

fornecimento dos materiais. 
Solicitante: Secretaria de Obras. 

Valor: 5.058,00. 

Data da assinatura: 15/07/2021. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por justificativa 
nº134/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº:  156/2021 
Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Fontana Engenharia Ltda. 

Objeto: Prestação de serviço de execução de furos de sondagens e 

ensaios CBR de índice de expansão do solo (furos com 3 metros de 

profundidade), na zona urbana do Município. 
Solicitante: Secretaria de Planejamento. 

Valor: 10.200,00. 

Data da assinatura: 15/07/2021. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação por limite nº133/2021. 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº: 158/2021 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Engenharia Eldon Reckziegel LTDA ME 

Objeto: Elaboração de projeto de Pavimentação em PVS, em trecho que 

está localizado ao lado da RS 244 (Ligação da RS 244 ao Distrito do 
Boqueirão). 

Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais).  

Data da assinatura: 16.07.2021 
Procedimento Licitatório: Dispensa de Licitação n°136/2021.   

EXTRATO DO 1°TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N°122/2019 

 

Contratante: Município de General Câmara. 

Contratada: Tecmidiaweb Eireli.  
Objeto: Repactuação do contrato original no tocante a prorrogação do 

prazo de vigência e reajuste de valores. O prazo do contrato em epígrafe 

fica prorrogado até 10/06/2022, passando a ter o valor mensal de 

R$372,11 (trezentos e setenta e dois reais e onze centavos). 

Solicitante: Secretaria de Educação.  
Valor: 4.465,32 (quatro mil quatrocentos e sessenta e cinco mil reais e 

trinta e dois centavos) anual.  

Data da assinatura: 16/07/2021. 
 

General Câmara, 19 de julho de 2021. 

 
Helton Holz Barreto 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO 1°TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

N°163/2020 

 

Contratante: Município de General Câmara. 
Contratada: Tecmidiaweb Eireli.  

Objeto: Repactuação do contrato original no tocante a prorrogação do 

prazo de vigência e reajuste de valores. O prazo do contrato em epígrafe 
fica prorrogado até 30/06/2022, passando a ter o valor mensal de 

R$207,53 (duzentos e sete reais e cinquenta e três centavos). 

Solicitante: Secretaria de Educação.  
Valor: 2.290,36 (dois mil duzentos e noventa reais e trinta e seis 

centavos) anual.  
Data da assinatura: 16/07/2021. 

 

General Câmara, 19 de julho de 2021. 
 

Helton Holz Barreto 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 009/2021 

 

=Conceder Período de Férias= 

 

André Luiz Zanette Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 

de General Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das 

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e Legislação 

pertinente.  

R E S O L V E  

CONCEDER período de férias pecuniárias à Sonia Leal da Silva, Chefe 

do Setor de Serviços Gerais, a contar de 19 de julho de 2021 e finalizar 

07 de agosto de 2021, devendo retornar as suas atividades no dia 09 de 
agosto de 2021. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, em 

19 de julho de 2021. 

 

Ver. André Luiz Zanette 

Presidente  


		2021-07-19T11:18:40-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




